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Ochotníci z DOS Ondavan majú za sebou už aj reprízu 
Režisér J. Motyka prezradil o predstavení i o svojej novej úlohe viac

DOS Ondavan má vo svojej 56. sezóne za sebou premiéru 
a už aj reprízu divadelného predstavenia Karolova teta pod 
novou režisérskou taktovkou. Dlhoročného režiséra a zakla-
dateľa DOS Ondavan D. Soóša vystriedal Jozef Motyka, kto-
rý je v tomto divadelnom zoskupení už dobrých 35 rokov.

„Je to čistá láska k umeniu 
a divadlu. Počas študentských 
čias som dostal takúto šancu 

od pána Soóša a stal som sa sú-
časťou DOS Ondavan. S malými 
prestávkami som s ním až do-
teraz, navyše teraz som dostal 
možnosť hru aj režírovať.“ pre-
zradil J. Motyka.

„Bol by som naozaj veľ-
mi rád, aby každý člen DOS 
Ondavan dostal v každej sezóne 
nejakú úlohu a nejaký priestor. 
Je potrebné vyberať hru tak, aby 
si mohol zahrať každý. Nie každý 

však môže dostať hlavnú úlohu. 
Napríklad táto posledná hra, 
Karolova teta, mala niekoľko 

nosných postáv, niečo sme dopl-
nili a tak všetci dostali svoju prí-
ležitosť. Sme naozaj veľmi dobrá 
parti a, ktorá si už niečo odská-
kala a spolu nám to ladí,“ uvie-
dol režisér a herec J. Motyka.

Výber hry nie je jedno-
duchý, musí sa brať ohľad na 
počet ochotníkov a svoje zo-
hráva množstvo ďalších fak-
torov. „Náhodou som trafi l 
na Feldekovu Karolovu tetu. 

Príbeh z Oxfordu ma pri čítaní 
bavil, počet osôb mi vyhovoval, 
tak po úpravách sme do toho 
išli. Sezónu sme začali s nejaký-
mi tými polienkami pod noha-
mi, jednoducho nešlo to úplne 
hladko od samého začiatku. 
V septembri zvyčajne už máme 

všetko čo sa týka textu pripra-
vené, do Vianoc čítame, rozo-
beráme a učíme sa texty, po 
Vianociach sa už väčšinou ide 
na javisko a robí sa priestorová 

skúška. Tohto roku sme ešte za-
čiatkom februára neboli kom-
pletní. Vypadli nejakí ochotní-
ci, hľadali sme náhradníkov,“ 
priblížil J. Motyka celý priebeh 
a pokračoval:

„Oslovili sme Z. Antošovú, 
ktorá je toho času na materskej 

dovolenke a V. Gonosa, kto-
rý pôsobí v súbore u Anky 
Knežovej a venuje sa mno-
hým projektom. Zobral si texty 
a celkom sa mu to pozdávalo. 
Nakoniec sa rozhodol skúsiť to 
a ostal s nami.. Bola to jeho pr-
voti na, na premiére bol stoper-

centný, išlo mu to naozaj ľahko. 
Som rád, že Zuzana a aj Vinco 
prijali našu pozvánku, prakti c-
ky nám vytrhli tŕň z päty. “

Byť hercom a režisérom záro-
veň musí byť naozaj nesmierne 
náročné. „Je taká nepísaná zá-
sada, keď chceš hrať, nerežíruj 
a keď chceš režírovať, nehraj. Je 
to velikánska pravda, lebo keď 
som na javisku, nevidím, čo sa 
robí za mnou. Nebolo však iné 

(Pokračovanie na strane 3)

Už je ruka v rukáve, povolenie na sobáš čierne na bielom...

Ochotníci Jozef Motyka a Zuzana Antošová.

Požiadanie o ruky 
v podaní D. Motyku 
a Viktórie Millyovej.

D. Kleban a V. Gonos 
ako Cesnakovci.

V strede Jozef Motyka v úlohe lorda Babberley - študenta Babsa.

Zľava Dávid Kleban v úlohe Kuba Cesnaka a Dávid Motyka 
v úlohe Karola Čikoša.



3 Stropkovské Spektrum 26. apríl 2023

(Dokončenie zo strany 2.)

východisko, no zvládli sme to aj 
vďaka našej kolegialite a dob-
rým vzťahom.“

J. Motyka priznal, že v živo-
te nemal žiadny kontakt s ré-
žiou a ani sa za ňou neobzeral. 
„Občas bol niektorý nápady 
ešte za pána Soóša realizova-
ný, no nikdy som nemal snahu 
prevziať súbor. Situáciu sme 
však museli riešiť, aby sme ne-
zastavili rozbehnutý vlak a aby 
DOS Ondavan fungoval aj na-
ďalej, pretože má dlhoročnú 
tradíciu.“

Čo všetko musí zvládnuť re-

žisér a dramaturg? „Nemáme 
toľko ľudí, aby sme si mohli 
dovoliť rozdeľovať jednotli-
vé úlohy dramaturgie, návrhu 
scény a režírovania. Považoval 
som za povinnosť vybrať hru, 

pripraviť ju a prečítať si ju. 
Odpremiérovaná Feldekova 
hra je pôvodne veselohra s pes-
ničkami, ktoré sme jednoducho 
nevedeli zakomponovať. Hru 
preto bolo potrebné pripraviť 
presne na mieru ochotníkom 
DOS Ondavan. Hra sa mi však 

páčila, dej je celkom zaujíma-
vý, no museli sme piesne i časti  
textu vyškrtať a upraviť aj kvôli 
dĺžke celého predstavenia.“

Do prípravy bola zapojená 
aj Betka Verešpejová, ktorá re-
žisérovi i ochotníkom poskytla 
cenné rady pri príprave predsta-
venia. „Poslali sme jej pôvodný 
text i upravený a škrtali sme 
text ešte trochu viac. Doplnili 
sme aj niečo vlastné, aby to ne-
strácala tempo a malo to zmy-
sel. Ušili sme to našim ochotní-
kom na mieru.“

„Veľmi ma to celé bavilo. 
Išiel som do toho od začiatku 

s vervou. S pomocou známeho 
som vyrábal kulisy. Pozeral som 
aj na prakti ckosť kulís, aby boli 
skladné a prakti cké. Scéna sa 
páčila aj porote pred premiérou, 
ktorá nás poslala z okresného 

kola do krajského 
kola súťaže Krajská 
scénická žatva. Ide 
o krajskú postu-
povú prehliadku 
divadelných sú-
borov, ktoré hra-
jú jednak pre deti  
a mládež a jednak 
aj pre dospelých. 
Budeme sa veľ-
mi snažiť, pretože 
môžeme postúpiť 
na celoslovenskú 
prehliadku ochot-
níckych súborov 
– Belopotockého 
Mikuláš.“

Po premiére predstavenia 
Karolova teta si ochotníci DOS 
Ondavan vypočuli odkaz od sa-
motného autora divadelnej hry 
Karolova teta Ľubomíra Feldeka, 
ktorý uviedol: „Teším sa, že mô-
žem v predvečer premiéry po-
zdraviť aspoň takto na diaľku 

pozdraviť DOS Ondavan. Teším 
sa ti ež, že táto hra, ktorá bola 
inšpirovaná klasickou anglic-
kou komédiou Charlieho 
teta a ktorej som dal ja 
taký ten slovenský šmrnc, 
sa dostala až tak ďaleko 
do Stropkova. Nikdy som 
u vás nebol, ale verím, že 
sa tam ešte pozriem, pre-
tože najkrajšie dievčatá 
sú z pohraničných oblas-
tí  Slovenska. Aj ja mám 
ženu z pohraničia sloven-
sko-poľského z Oravy. 
Tam na východe sú dzifk y 
čarovnice, ako sa spieva 
aj v piesni... Tie najča-
rovnejšie dievčatá žijú na 

tom kar-
patskom 
oblúku. Rád sa 
teda pozriem 
nielen na toto 
p r e d s t a v e -
nie, ale aj na 
ti e dievčatá. 
Želám, aby si 
hru obecen-
stvo užilo a aby 
sa hercom 

vydarilo predstavenie. Želám 
veľa zdravia a končím slovami 
„dovidenia“.“

„Bolo to veľmi milé pozdra-
venie, urobilo nám radosť,“ po-
vedal v závere nový režisér DOS 
Ondavan J. Motyka a poďakoval 
nášmu rodákovi M. Štefánikovi, 
ktorý toto celé pozdravenie i 
dar od samotného Ľ. Feldeka 
spískal.

-fec-

Nová inšpirácia 
a pozdrav od Ľ. Feldeka.

Ochotníci P. Lehocká, D. Kleban, V. Millyová, V. Gonos, M. Klebanová, K. 
Vargová, D. Motyka, J. Motyka a V. Micenko (zľava doprava) podali opäť raz 

skvelý výkon, obecenstvo sa bavilo aj na repríze.

Blahoželanie režisérovi a hercovi 
v jednej osobe J. Motykovi od kolegov. 
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Snúbenci na ochutnávke svadobného menu, 
ktoré prichystal uznávaný šéfkuchár

Snúbenci i svadobní rodičia, ktorí už čoskoro chystajú 
svoj veľký deň, sa uplynulú sobotu zišli v hoteli Ondava, kde 
mohli na vlastné oči vidieť ako môže vyzerať ich svadobná 
hosti na. Oči si všetci mohli popásť na skutočne nádhernej 
výzdobe, dekoráciách, všakovakých sladkosti ach a ďalších 
nevyhnutých maličkosti ach, bez ktorých sa svadobná hosti -
na jednoducho nezaobíde.

„Sme poctení, že si budúci 
mladomanželia vybrali práve 
náš hotel. Chceli sme sa im od-
vďačiť a pripraviť pre nich niečo 
výnimočné. Menu na svadobnú 
sezónu 2023 nám zostavil Juraj 
Hruška, šéfk uchár roku 2018, 

držiteľ zlatej vidličky a mno-
hých ďalších ocenení. Veríme, 
že spoločným úsilím nášho gas-
tro garanta, dekoratérmi, cuk-
rárkou a našim personálom sa 
nám podarilo ukázať a odpre-
zentovať, ako môže vyzerať ich 
deň,“ uviedla manažérka hotela 
Ondava K. Ducárová. 

Pripravených bolo niekoľ-
ko krásne nazdobených stolov 
v rôznych variáciách. Od prí-
rodnej zelenej cez smaragdovú, 
rúžovú i bielu. Typické i nety-
pické farby sme mohli vidieť aj 
v podaní E. Belinu z Kveti nárstva 
Eben. 

Ochutnávali sa svadobné 
koláčiky, torti čky a iné dobroty 
a pilo sa prosecco. Vedenie ho-
tela Ondava však pre pozvaných 
návštevníkov ti ež pripravilo 
ochutnávku svadobného menu. 
Výber bol naozaj zaujímavý 
a bohatý. 

Vedenie hotela ho dôkladne 
vyskladalo a pripravilo aj za po-
moci profesionálneho a uznáva-
ného šéfk uchára Juraja Hrušku, 

ktorý je jedným z prvých členov 
Gourmet klubu. Je držiteľom 
Gurman Award ocenenia - ku-
chár roka 2018 a svoje skúse-
nosti  zbieral aj v michelinských 
reštauráciách.

„Pomohol som s nastave-
ním konceptu v hoteli Ondava, 
teda so smerovaním gastronó-
mie resp. jedla s dôrazom na 
lokálnych dodávateľov, ktorí tu 
existujú a ktorých je tu v okolí 
naozaj dosť, z čoho som milo 

prekvapený. Tešíme sa z toho. 
Z týchto lokálnych produktov 

sa snažíme vytvoriť to najlepšie 
jedlo s chuťou a zmyslom, teda 
balansom,“ priblížil šéfk uchár 
Juraj Hruška a pokračoval: 

„Všetko, čo vidíte na tanie-
ri, má svoj zmysel, nič nie je iba 

ozdobou. Všetko to, čo je na ta-
nieri má chuťový zmysel. Celá 
táto ponuka svadobného menu 
vznikla v mojej hlave s tými 

(Pokračovanie na strane 5)
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predajňa farieb

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk

predajňa fariebpredajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, synteti ckých, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

Otvorené: Po - Pia: 7.30 - 16.30 hod. So: 8.00 - 12.00 hod.

MAĽOVANIE STRIECH, FASÁD (OMIETKA, BRIZOLIT),
DREVENÝCH CHÁT                     0951 179 023
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skúsenosťami, ktoré mám. 
Samozrejme sa potrebujem 
niekde inšpirovať. Svoju inšpi-

ráciu čerpám na horách alebo 
vo svete, rád cestujem. Tam mi 
to napadne, zložím si to a je to 
na svete.“

Uznávaný šéfk uchár J. Hruška 
počas roka najčastejšie chodí 
do Toskánska a Talianska a po-
tom do našich Tati er. „Keď od-
dychujem, oddychuje aj hlava 

a vtedy prichádzajú nové myš-
lienky a nápady. V Toskánsku 
a Taliansku hľadám kvalitné 
suroviny, dobré vína, chodím 

tam za priateľmi, ktorí majú 
farmy. Potom to už len vyskla-
dám chuťovo a vytvorím z toho 
novinku,“ prezradil a dodal, že 

pri výbere menu treba pozerať 
hlavne na to, akých hostí  si po-
zývam alebo akú majú chuťovú 
preferenciu, teda či majú rad-
šej sladšie alebo kyslejšie jedlá, 

mäsovejšie jedlá a takto potom 
treba vyskladať celé svadobné 
menu. 

„Najčastejšie sú medzi hos-
ťami rodinní príslušníci, kto-
rých by som mal dobre poznať 
a na základe toho vyberať viac 
mäsových jedál, doplniť menej 
zeleninových alebo naopak. 

Dôležité sú ti ež intolerancie, 
rôzne alergie, či sú medzi hos-
ťami vegetariáni alebo vegáni 
a pod. Na to by som dbal pri 
skladaní menu.“ 

J. Hruška kladie dôraz na 
mnohé detaily. „Jedlá robím 
s vnemom zrakovým, ale aj 

chuťovým, moje jedlo musí mať 
atmosféru, zážitok a dej. Musí 
mať nejaký zmysel. Prvý zmysel 
je zrak, teda jedlo musí dobre 

vyzerať. Potom to ochutnáte, 
čiže všetky ti e chute, z ktorých 
je zložené to jedlo musia spo-
lu ladiť. Musí to tvoriť chuťový 
balans.“

V závere dodal, že niekedy 
sa podarí urobiť jedlo na pr-
výkrát a niekedy na desiatykrát. 
„Najprv musím byť o tom pre-
svedčený ja a moje chuťové 
bunky, až potom som presved-
čený o tom, že to bude ľuďom 
chuti ť.“ 

-fec-

(Dokončenie zo strany 4)
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Som Róm a som na to hrdý...
Rómovia sú dôležitou a ne-

oddeliteľnou súčasťou nášho ná-
roda, keďže nás spája-
jú spoločné hodnoty 
a kultúrne dedičstvo 
Slovenska. Medziná-
rodný deň Rómov 
je dňom, kedy si 
Rómovia na celom 
svete pripomínajú 
svoju jedinečnosť, ta-
lent aj kultúru, ktorou 
sa prezentujú. Mnohí 
z nich sa uplatni-

li v rôznych odvetviach, nielen 
v kultúre, robia dobré meno 
svojmu etniku po celom svete. 
Aj keď je v kalendári vyznačený 
ako Medzinárodný deň Rómov 
8. apríl, naša ško-
la si tento sviatočný 
deň pripomenula 14. 
apríla. 

Miestom konania 
osláv bolo Mestské 
kultúrne stredis-
ko v Stropkove. 
Samotnému svia-
točnému dňu však 
predchádzali veľké 
prípravy. Či už to bol 
výber piesní, výzdoba 

priestorov školy i kultúrneho 
strediska, nácvik programu, 

či príprava občerstvenia pre 
všetkých pozvaných hostí . 
V piatkový deň sme boli všetci 
radi, že neprší a my sa môže-
me bez problémov presunúť zo 

školy do divadelnej sály. Pred 
10. hodinou boli všetky mies-

ta v sále obsadené. Ak by to 
priestory dovolili, došli by aj ďal-
ší známi či neznámi. V zákulisí už 
stáli netrpezliví vystupujúci žiaci 
a na scéne zneli ti chučko prvé 
tóny clivej rómskej melódie. 

Program otvorili staršie dievča-
tá, členky speváckeho súboru 
Romane čaja, krásnou rómskou 

hymnou „Gelem, gelem“. Po 
nich sa všetkým žiakom, rodi-

čom i hosťom priho-
vorila povzbudivými 
a ďakovnými slovami 
pani riaditeľka Ing. 
Daniela Vatraľová 
a pán primátor JUDr. 
Ondrej Brendza. 

O skoro profe-
sionálny konferans 
programu sa podelili 
žiaci Adelka Cinová 
a Vladko Fedák. Na 

scénu postupne uviedli tých 
najmenších s hudobno-pohy-
bovou hrou Šašo, ďalej pásmo 
detských lúčnych hier a aj spev 
malých speváčok s veselými, ryt-
mickými, rómskymi čardášmi. 

Po nich, za jemných 
emotí vnych zvukov 
melódií, hraných na 
keyboarde v podaní 
Kevina Čonku, nasle-
doval prednes pró-
zy a poézie víťazmi 
krajského kola súťa-
že Rómovia recitujú. 
Prítmie na scéne vy-
striedali svetlá a ve-
selá hudba zložená 
z hry na saxofón, 
cajony, gitary, key-

board a harmoniku. Hudbu do-
plnili svojim spevom a tancom 

(Pokračovanie na strane 7)
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ROZPRÁVKOVÝ STROPKOV 2023
Dňa 20. apríla 2023 sa realizovalo krajské kolo súťaže 

Rozprávkový Stropkov 2023, ktoré je jedným zo stupňov 
celoštátnej postupovej súťaže a prehliadky detskej drama-
ti ckej tvorivosti  - Zlatá priadka, ktorá tento rok oslavuje 
50. výročie.

Predstavilo sa 6 divadel-
ných predstavení v Divadelnej 
sále Kultúrneho strediska 
v Stropkove. Súťažiaci boli zo 

Svidníka, Bardejova, Lipian, 
Kapušian, Kežmarku a Popradu. 

Ich predstavenia hodno-
ti la odborná porota v zložení 
Mgr. Ľubica Bekéniová (pred-
sedníčka poroty), MgA. Marica 
Harčaríková a PhDr. Ľubomír 
Šárik, ktorí rozhodli nasledovne: 

STRIEBORNÉ PÁSMO 
Zvončeky z Kapušian 2.2.1. – 

Súkromná ZUŠ Kapušany (okres 
Prešov)

Natália Tomečková – 
Bardejov (okres Bardejov)

ZLATÉ PÁSMO 
TOTE TAM – ZUŠ Antona 

Cígera, Kežmarok (okres 
Kežmarok)

ZLATÉ PÁSMO S NÁVRHOM 
NA POSTUP

SPAD zo Svidníka – ZUŠ 
Svidník (okres Svidník)

DDS Komenárik – Základná 
škola Lipany (okres Sabinov)

ZLATÉ PÁSMO S PRIAMYM 
POSTUPOM 

DS TRMA – VRMA – Spojená 
škola Letná – ZUŠ, Poprad (okres 
Poprad)

Foto: A. Hričan 
Zdroj: htt ps://www.facebook.

com/possvidnik

dievčatá v krásnych tradičných 
rómskych krojoch, no ani chlap-
ci sa nedali zahanbiť a prispeli 
ti ež svojim spevom. 

Po prvej časti  programu na-
sledovala premiéra divadelnej 
hry „Trin pheňa“ v podaní detské-
ho divadelného súboru Rómska 
duša pod vedením Mgr. Kataríny 
Gumanovej. Sála stí chla a na ja-
visku sa začal odvíjať napínavý 
príbeh troch sesti er a ich peripe-
ti í s láskou. Všetci s napätí m sle-
dovali, ako sa vyvinie zamotaná 

zápletka deja. Tentokrát sa to 
skončilo happy-endom a svad-
bou zaľúbencov. Perfektne pri-
pravené kulisy, farebné osvet-
lenie, rôzne zaujímavé rekvizity, 

vkusné tradičné rómske kostý-
my mladých hercov a ich super 
herecké výkony vti ahli do deja 
sledujúcich divákov tak, že po 
viacnásobnom aplauze si žia-
dali pokračovanie hry. Na záver 
celého programu sa všetci účin-
kujúci spoločne rozlúčili nád-
hernou piesňou „Me Devles...“ 
Počas dlhého, hlasného aplauzu 

vystúpila k žiakom na javisko 
pani riaditeľka, aby im odovzda-
la darček od pána primátora – 
krásnu veľkú tortu. 

V závere osláv boli všetci prí-
tomní pozvaní na pohostenie 
pozostávajúce z tradičných róm-

skych dobrôt. Veríme, že si žiaci, 
rodičia i hosti a z tohtoročných 
osláv odniesli bohaté zážitky. 
Takti ež veríme, že naše poduja-
ti e bude zas inšpiráciou aj pre 

iné školy. Chceme sa poďako-
vať pani riaditeľke za zorgani-
zovanie takéhoto fantasti ckého 
podujati a, ale aj všetkým žia-
kom a ich učiteľom za prípravu 
bohatého programu. Takti ež sa 
chceme poďakovať všetkým pe-

dagogickým aj nepedago-
gickým pracovníkom školy 
za ich pomoc počas kona-
nia osláv, ale aj zriaďova-
teľovi školy za poskytnu-
ti a priestorov MsKS mesta 
Stropkov. Osobne by sme 
chceli poďakovať pani 
Mgr. Anežke Madzinovej 
za jej ochotu a veľkú po-
moc pri príprave a realizá-
cií celého podujati a. 

Medzinárodný deň 
Rómov nám poskytu-
je okrem príležitosti  na 
oslavu rómskej kultúry aj 
priestor na oslavu vzájom-
nej tolerancie. Rôzna farby 
pleti , jazyk, zvyky ani ina-
kosť nás nerozdeľujú, prá-

ve naopak. Robia z nás bohatšiu, 
rozmanitejšiu a ľudskejšiu spo-
ločnosť. Paľikerav! Ďakujeme!

Základná škola,
Hrnčiarska ul. č. 795/61, Stropkov

(Dokončenie zo strany 6.)
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Deň Zeme si pripomenuli 
aj žiaci zo ZŠ Mlynskej

Deň Zeme v rámci geografie na Základnej škole Konštantínova

22. apríl je deň venovaný našej Zemi, a preto patril celý týždeň 
v ŠKD akti vitám, 
ktoré upozorni-
li na dôležitosť 
ochrany život-
ného prostredia. 
Každý deň sme 
sa zaoberali iný-
mi činnosťami. 
Vyrábali sme ob-
rázky z prírod-
nín, pozerali do-
kumenty o našej 
Zemi, kreslili, sa-
dili kvety a roz-
právali sa o re-
cyklovaní. Bol 
to týždeň plný 
zábavy, ale aj 
poučení.

Zdroj: htt ps://
www.facebook.

com/ZS.Mlynska

V rámci geografi e sa dňa 24. 
apríla 2023 žiaci 8.A a 8.B zú-
častnili na besede s pánom Mgr. 
B a l u ď a n s k ý m 
- astronómom. 
Cieľom tohto 
stretnuti a bolo, 
aby si žiaci pripo-
menuli našu zá-
vislosť od cenných 
darov, ktoré nám 
Zem dáva, a uve-
domili si, že prí-
rodné zdroje nie 
sú nevyčerpateľ-
né. Treba sa pre-
to, a v dnešných 
časoch už zvlášť, 
venovať otázkam 
ochrany životné-
ho prostredia pre 

budúce generácie.
Zdroj: htt ps://www.facebook.

com/ZŠ Konštantí nova

Stropkovský gymnazista je úspešným riešiteľom celoslovenského finále
V povedomí verejnosti  je známe, že športových olym-

piád sa zúčastňujú najlepší športovci z každej krajiny. Pre 
športovcov je cťou byť členom olympijskej reprezentácie. 
Olympijskému súťaženiu vždy predchádza dlhodobá inten-
zívna a cieľavedomá príprava.

Podľa tohto ponímania sa 
aj žiaci rôznych typov škôl zú-
častňujú školských pred-
metových olympiád, aby 
ukázali svoje schopnos-
ti  a reprezentovali svo-
ju školu. Všetky školské 
predmetové olympiády 
sú náročné a úspech ani 
zďaleka nie je samozrej-
mosťou. Aby bol žiak 
úspešným riešiteľom da-
ného kola, musí získať 
vopred stanovený počet 
bodov. Úspešní riešitelia 
predmetových olympiád 
sú ocenení aj pri prijímaní 
na stredné a vysoké školy 
pridelením bonusových 
bodov alebo prijatí m bez 

prijímacích pohovorov.
Olympiáda v informati ke 

je jednou z menej známych 
olympiád, keďže vyžaduje veľ-
kú mieru samostatnej prípravy. 
Pred niekoľkými týždňami sme 
informovali, že študent nášho 
gymnázia Marti n Madzin, žiak 
treti eho ročníka, sa umiestnil 
na 1. mieste v domácom kole 

(v rámci Slovenska), tak-
ti ež na 1. mieste v rámci 
kraja a postúpil na celo-
slovenské fi nále.

Celoslovenské fi ná-
le olympiády prebie-
halo počas dvoch dní 
v Brati slave. Sme radi, 
že aj tam Marti n ukázal 
svoje schopnosti  a dôs-
tojne reprezentoval naše 
gymnázium. 

V celkovom výsledku 
sa Marti n Madzin znova 
stal úspešným riešite-
ľom, tentoraz už celoslo-
venského kola. Zároveň 
je jediným úspešným 

riešiteľom z Prešovského kraja 
na celoslovenskej úrovni

Okrem toho sa prebojoval do 
prvej desiatky súťažiacich, ktorí 
sa koncom apríla zúčastnia výbe-
rového sústredenia v Brati slave. 
Bude to výnimočná príležitosť 
zdokonaliť sa v špecifi ckých ob-
lasti ach programovania. Ide 
o 6-dňové sústredenie, kde budú 
najlepší riešitelia niekoľko hodín 
denne riešiť algoritmické úlohy, 
programovať a súťažiť. V závere 
sa podľa výsledkov budú vyberať 
členovia slovenského tí mu, kto-
rý sa zúčastní medzinárodných 
olympiád v informati ke.

Marti novi Madzinovi ďa-
kujeme za dlhodobú pocti vú 
prácu a úspešnú reprezentáciu 
Gymnázia v Stropkove na ce-
loslovenskej úrovni. Srdečne 
blahoželáme, prajeme veľa 
síl a úspechov na výberovom 
sústredení.

Gymnázium v Stropkove

akti vista a senátor Spojených 
štátov z Wisconsinu Gaylord 
Nelson, ktorý si zaumienil, že 
prostredníctvom Dňa Zeme za-
reaguje na rozsiahle poškodzo-
vanie životného prostredia.

Celý svet si pripomína, aké 
dôležité je chrániť našu planétu. 
Medzinárodný deň Matky Zeme 
alebo skrátene Deň Zeme osla-
vujeme od roku 1970. Zásluhu 
na tom má environmentálny 
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Mamutí zub z Miňoviec v stropkovskom kaštieli
Možno viete, možno nie, aj v našich končinách v rieke 

Ondava, ale aj okolo Ladomírky sa našli stopy po vyhynu-
tých dávnych tvoroch – mamutoch.

Počas letných prázdnin 
r. 2006 sa žiakovi ZŠ Mlynská 
v Stropkove, LUKÁŠOVI 
ŠKUBLÍKOVI z Miňoviec, v koryte 
rieky Ondava, podarilo nájsť zau-
jímavý predmet - SKAMENELINU. 
Tento „úlovok“ si mladý nálezca 
doma očisti l od nánosov a začal 

bádať, čo by to asi mohlo byť. 
Zhliadnuti e istého dokumen-
tu o paleontológii ho utvrdilo 
v tom, že našiel pravdepodobne 
vzácny predmet.

Ako neskôr odborníci zis-
ti li, išlo o zub - stoličku z ma-
muta. Podľa vyjadrenia RNDr. 
P. Pjenčáka, zoológa Krajského 
múzea v Prešove, zub patril 
asi 40-ročnej samici mamuta 
srstnatého.

Spomínané praveké zvieratá 
mali kly dlhé až 4 m a 4 stoličky, 
ktoré sa postupne obrusovali 
a počas života sa vymenili 6-krát. 
Títo obyvatelia doby ľadovej 
boli pred zimou chránení srsťou 

dlhou asi 90 cm a pod pokožkou 
mali asi 8 cm vrstvu tuku. Samce 
dosahovali výšku do 3,4 m a mali 
hmotnosť do 6 ton. Pri narodení 
vážil malý mamut približne 90 kg. 
MAMUTY SRSTNATÉ sa dožívali 

aj 60 rokov a vyhynuli asi pred 
10 000 rokmi. Ako uvedené zvie-
ratá vyzerali, nám dokumentujú 
napr. 30 000 rokov rokov staré 
jaskynné maľby vo Francúzsku 
ako aj mumifi kované jedince 
nájdené na Sibíri a na Aljaške. Na 
Slovensku je okolo 200 lokalít, 
kde sa našli pozostatky týchto 

pravekých zvierat.

Tento vzácny paleontologický 
nález stoličky mamuta veľkosti  
cca 30 scm, pochádzajúcej z nášho 
regiónu, môžete obdivovať na 

aktuálnej výstave SKAMENELINY 
V STROPKOVSKOM KAŠTIELI.

Mgr. J. Slivková,
KM PO – Kašti eľ Stropkov

Srdečne pozývame všetkých 
návštevníkov do Kašti eľa 
v Stropkove.

Obec Duplín v súlade s § 4 ods. 1 zákona 
č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a škol-
skej samospráve a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov a § 5 zákona 
č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záuj-
me v znení neskorších predpisov

vyhlasuje
výberové konanie na obsadenie miesta riaditeľa(ky) Materskej 

školy Duplín s predpokladaným termínom nástupu od 
15.06.2023.

Požadované kvalifi kačné predpoklady a iné kritériá a požiadavky:
• splnenie kvalifi kačných predpokladov pre daný druh a typ školy 

v zmysle zákona č. 138/2019 o pedagogických zamestnancoch 
a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov a podľa vyhlášky MŠVVaŠ 
SR č. 1/2020 o kvalifi kačných predpokladoch pedagogických za-
mestnancov a odborných zamestnancov 

• splnenie podmienky 5 rokov výkonu pedagogickej pracovnej čin-
nosti  a zaradenia do kariérneho stupňa samostatný pedagogický 
zamestnanec,

• ovládanie štátneho jazyka,
• znalosť príslušnej legislatí vy potrebnej na výkon funkcie,
• riadiace, komunikačné a organizačné schopnosti ,
• osobné a morálne predpoklady,
• aktí vna znalosť práce s PC (Word, Excel, internet),
• občianska bezúhonnosť,
• zdravotná spôsobilosť.
Zoznam dokladov, ktoré je treba pripojiť k prihláške do výbero-

vého konania:
• písomná prihláška do výberového konania,
• profesijný štruktúrovaný životopis, 

• úradne overené kópie dokladov o dosiahnutom stupni vzdelania,
• potvrdenie o dĺžke pedagogickej činnosti ,
• čestné vyhlásenie o splnení predpokladu bezúhonnosti  podľa 

§ 15 zákona č. 138/2019 Z. z. o pedagogických zamestnancoch 
a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov,

• návrh koncepcie rozvoja materskej školy v písomnej forme 
(v rozsahu maximálne 3 strany),

• lekárske potvrdenie o zdravotnej, telesnej a duševnej spôsobi-
losti  vo vzťahu k výkonu činnosti  riaditeľa materskej školy,

• súhlas so spracovaním osobných údajov na účely výberového 
konania v zmysle zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných 
údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov,

• čestné vyhlásenie o pravdivosti  všetkých údajov uvádzaných 
v prílohách žiadosti .

Platové podmienky sú určené v súlade so zákonom č. 553/2003 
Z. z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo 
verejnom záujme a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov.

Termín a miesto podania prihlášky:
• písomnú prihlášku o zaradenie do výberového konania so 

všetkými požadovanými dokladmi možno doručiť osobne na 
Obecný úrad Duplín, Duplín 66, 091 01 Stropkov,

• termín podania prihlášky: do 15.05.2023 do 14.00 hod.,
• obálku označte heslom: „Neotvárať“ - Výberové konanie – ria-

diteľ Materskej školy Duplín. 
Termín a miesto výberového konania:

• uchádzači, ktorí splnia kvalifi kačné predpoklady a ostatné požia-
davky, budú písomne pozvaní na výberové konanie najneskôr 7 
dní pred jeho konaním.

Mgr. Jozef Gajdoš, starosta obce

Stolička mamuta 
z Miňoviec

Stolička z mamuta z Miňoviec a ostatné paleontologické nálezy
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Európsky Imunizačný Týždeň 2023
23. apríla 2023 – 29. apríla 2023

Témou tohtoročného EIW je slogan
„The big catch up“ - „Dobehnime zabudnuté očkovanie“ 

Regionálny úrad pre Európu 
Svetovej zdravotníckej organizácie 
(ďalej len „WHO/EUROPE“) vyhlá-
sil na rok 2023 
už 18. ročník 
Európskeho imu-
nizačného týž-
dňa / European 
Immunizat ion 
Week (z angl. 
ďalej len „EIW 
2023“) /. 

Cieľom kampane je zdôrazniť 
potrebu dať sa zaočkovať v do-
statočnom predsti hu ešte pred-
tým, ako sa vyskytneme v riziko-
vom prostredí, v ktorom môžeme 
byť vystavení rôznym infekčným 
ochoreniam. Včasné očkovanie 
je účinný prostriedok, vďaka kto-
rému môžeme predísť závažným 
infekčným ochoreniam alebo ich 
komplikáciám. 

Hlavné odkazy EIW 2023: 
√ „Každá dávka sa počíta“ 

– každá dávka očkovacej látky 
je dôležitá na predchádzanie 
vzniku a šírenia infekčných 

ochorení. 
√ „Včasnosť 
očkovania je 
dôležitá“ – oč-
kovací kalendár 
pre povinné 
pravidelné 
očkovanie detí  
a dospelých je 

nastavený s cieľom ochrany 
pred infekčnými ochoreniami 
v takom časovom intervale, 
v ktorom je očkovanie najviac 
potrebné. Dôležité je teda 
dodržiavať termíny očkovania 
v zmysle očkovacieho kalendá-
ra a doočkovať sa chýbajúcimi 
dávkami očkovacej látky. 

√ „Rozprávajme sa o očkova-
ní“ – otvorená komunikácia 
pacientov a zdravotníckych pra-
covníkov vytvára pochopenie 

a podporuje moti váciu zo stra-
ny rodičov dodržiavať termíny 
očkovania nastavené v očkova-
com kalendári alebo odporúča-
niach expertov. 

Hlavné cieľové skupiny:
√ rodičia – včasnosť očkovania 

a doočkovanie detí  chýbajúcimi 
dávkami očkovacej látky podľa 
očkovacieho kalendára, 

√ deti  a mladiství – spektrum 
typov očkovania je výrazne nad 
rámec pravidelného povinného 
očkovania; na Slovensku je oč-
kovanie dostupné aj proti  iným 
ochoreniam preventabilných 
očkovaním, ako sú napríklad 
ochorenia vyvolané ľudským 
papilomavírusom (HPV), ro-
tavírusové infekcie, kliešťová 
encefalití da, invazívne menin-
gokokové ochorenia, chrípka 
a ďalšie, 

√ staršie osoby – ochorenie 
Covid-19 napriek klesajúce-
mu počtu hospitalizácií stále 
spôsobuje komplikované stavy, 
ktoré v mnohých prípadoch 
vedú k úmrti u; očkovanie proti  

tomuto ochoreniu je pre túto 
rizikovú skupinu aj napriek 
postupnému uvoľňovaniu pro-
ti pandemických opatrení stále 
dôležité rovnako ako očkovanie 
proti  iným závažným respirač-
ným ochoreniam. 

Regionálny úrad verejné-
ho zdravotníctva so sídlom vo 
Svidníku sa bude podieľať na tej-
to kampani a podporuje zámer 
WHO EUROPE. V prípade akých-
koľvek otázok týkajúcich sa očko-
vania Vám zamestnanci RÚVZ od-
borne poradia a pomôžu na t. č. 
054/7880031 v rámci poradne 
očkovania..

Poradňa poskytuje poraden-
stvo v problemati ke povinné-
ho pravidelného očkovania detí  
a dospelých v zmysle očkovacieho 
kalendára, poradenstvo v očko-
vaní pred cestou do zahraničia, 
v problemati ke odporúčaného 
očkovania a poradenstvo v očko-
vaní osôb, ktoré sú profesionálne 
vystavené zvýšenému nebezpe-
čenstvu vybraných nákaz.

RÚVZ so sídlom vo Svidníku
Oddelenie epidemiológie

Generálny pardon 2023: Zistite si, či spĺňate podmienky 
na odpustenie penále cez vyhľadávač informácie o dlhu

Sociálna poisťovňa už na 
subjekty, ktoré splnili podmien-
ky, uplatňuje generálny pardon. 
Odvádzateľom poistného, ktorí 
majú dlh voči Sociálnej poisťov-
ni, generálny pardon poskytuje 
možnosť vyrovnať si svoje zá-
väzky a dosiahnuť odpustenie 
penále z dlžnej sumy. Sociálna 
poisťovňa v snahe pomôcť čo 
najväčšiemu počtu dlžníkov pri-
pravila ďalšiu užitočnú pomôcku 
– Vyhľadávač informácie o dlhu 

za obdobie generálneho pardo-
nu 2023.

Vyhľadávač slúži pre vy-
hľadanie informácie o tom, či 
Sociálna poisťovňa voči vám evi-
duje neuhradenú dlžnú sumu 
poistného alebo chýbajúce pod-
klady pre platenie poistného. 
Uhradenie dlžnej sumy za ob-
dobie do júna 2022 (spolu s do-
ručením podkladov pre platenie 
poistného do 31. augusta 2023) 

je jednou zo základných pod-
mienok pre uplatnenie generál-
neho pardonu 2023. 

Použiti e vyhľadávača je jed-
noduché. Do vyhľadávacieho 
okna zadáte svoj variabilný sym-
bol (zamestnávateľ, SZČO alebo 
dobrovoľne poistená fyzická oso-
ba), ktorý vám pridelila Sociálna 
poisťovňa a kliknete na Odoslať. 
Vyhľadávač vás okamžite infor-
muje, či Sociálna poisťovňa pre 
daný variabilný symbol evidu-
je alebo neeviduje dlžnú sumu 
alebo chýbajúce podklady pre 
platenie poistného. Na základe 
tejto informácie máte príleži-
tosť veľmi rýchlo svoju chybu 
napraviť a kontaktovať pobočku 
Sociálnej poisťovne s cieľom vy-
rovnať si záväzky.

Vyhľadávač zobrazuje infor-
mácie len za obdobie generál-
neho pardonu, teda pred 1. jú-
lom 2022. Sociálna poisťovňa 
v ňom údaje aktualizuje jeden-
krát mesačne.

Pripomíname, že základnými 
podmienkami uplatnenia gene-
rálneho pardonu voči dlžníkovi 
je zaplatenie celej dlžnej sumy 
poistného (isti ny) a predloženie 
chýbajúcich mesačných výkazov 
poistného za tzv. rozhodujúce 
obdobie, teda za celé obdo-
bie pred 1. júlom 2022. Uhradiť 
dlžné poistné a odovzdať mesač-
né výkazy je potrebné do 31. au-
gusta 2023. Sociálna poisťovňa 
v tom prípade odpustí  dlžníkovi 
povinnosť zaplati ť penále.

Sociálna poisťovňa počas 
generálneho pardonu 2023 
pravidelne upozorňuje dlžníkov 
na neuhradený dlh/chýbajú-
ci výkaz prostredníctvom SMS 
správ, resp. emailom. Aj preto 
by si dlžníci mali aktualizovať 
kontaktné údaje, potrebné pre 
vzájomnú komunikáciu (telefón-
ne číslo, email). Môžu tak urobiť 
s využití m eSlužieb bez osobnej 
návštevy pobočky alebo osobne 
priamo v pobočke.

-sp-



11 Stropkovské Spektrum 26. apríl 2023

Zaujalo nás...Spomienka
„Už len kyti čku Ti na hrob môžeme dať,
modlitbu ti chú odriekať a s láskou spomínať.“
Dňa 1. mája 2023 uplynie 22 rokov od smutnej chví-

le, keď nás náhle opusti l náš drahý syn, manžel a otec
Marti n IVANOV.

S láskou spomínajú rodičia, manželka,
syn Marti n a ostatná rodina.

Spomienka
„Tak rýchlo ten čas letí , tak rýchlo uteká,
no každý deň, mamka, patrí Ti naša spomienka.
Osud Ti nedoprial s nami tu dlhšie byť,
ale v našich srdciach budeš stále žiť.“

Dňa 21. apríla 2023 uplynulo sedem rokov, 
čo nás navždy opusti la naša milovaná mamka 
a babka

Helena SABOLOVÁ rod. Kasardová z Lomného.
Kto ste ju poznali venujte jej ti chú modlitbu a spomienku.

S úctou a láskou spomínajú
dcéry Gabika a Helena s rodinami.

Spomienka
„Ak ma hľadáte, pozrite sa do Vašich sŕdc,
ak ste ma v nich našli, som stále pri Vás a s Vami“.

Dňa 25. apríla 2023 uplynulo 9 rokov, čo nás 
navždy opusti la naša milovaná mamička 

Viera LOZÁKOVÁ rod. Dzurová 
S ranou v srdci, niet dňa ani noci čo by sme na 

Teba nemysleli. Už sa nepýtame, prečo si nám ju 
Bože vzal, ale ďakujeme Ti, že si nám ju dal (…) 

S láskou a útechou v modlitbách spomínajú manžel Milan, 
dcéra Michaela a synovia Peter, Tomáš a Milan s rodinami.

Ďakujeme všetkým, ktorí spomínajú spolu s nami.

Pozvánka
Výbor Denného centra pri MsÚ Stropkov pozýva svojich čle-

nov na slávnostné posedenie pri príležitosti  DŇA MATIEK, ktoré sa 
uskutoční štvrtok 11. 5. 2023 so začiatkom o 15.00 hod. pri živej 
hudbe v priestoroch Denného centra.

Výbor Denného centra

PSK a Únia nevidiacich a slabozrakých spojili sily, pripravili 
podujatie zamerané na osoby so zrakovým hendikepom
Šíriť odbornú pomoc oso-

bám so zrakovým hendikepom 
a vzdelávať pracovníkov zariade-
ní sociálnych služieb, ako s nimi 
efektí vnejšie pracovať. 

To je témou dnešného 
podujati a, ktoré zorganizoval 
Prešovský samosprávny kraj 
s Úniou nevidiacich a slabozra-
kých Slovenska. Akcia do veľkej 
zasadačky prešovskej župy pri-
ti ahla 70 hostí  z územia kraja. 
A to konkrétne zo zariadení soci-
álnych služieb aj z úradov práce.

Cieľom je priblížiť im mož-
nosti  pomoci ľuďom so zra-
kovým znevýhodnením a ti ež 
edukovať pracovníkov zariadení 

a domovov sociálnych služieb 
v oblasti  zefektí vnenia práce či 
poradenstva s klientmi s poško-
dením zraku.

Súčasťou akcie sú odborné 
prezentácie, diskusia v téme 
a ti ež prakti cké ukážky kompen-
začných pomôcok. V Prešove 
ich predstavujú dodávatelia zo 
Slovenska aj Čiech. Pracovníci 
zariadení sociálnych služieb si 
môžu vyskúšať klasické či op-
ti cké lupy, elektronické čítacie 

zariadenia, ale napríklad i in-
dikátory farieb a počítačové 
programy pre slabozrakých.

-psk-
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OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám smrekový tatranský 
obklad, cena od 5,90 eur/m2, 
zrubový profi l, dlážkovicu na 
podlahy a hranoly. Tel.: 0907 
233 176.
NEHNUTEĽNOSTI
* Predám 5 izbové bývanie s 

terasou. Tel: 0910 964 114.
* Predám rodinný dom 

v Stropkove. Tel: 0905 106 
019.
* Dám do prenájmu byt s 

balkónom v Medzilaborciach, 
64,5 m2. Tel.: +421 905 776 805 
alebo 0908 972 398. 
* Predám najlacnejší zrekon-

štruovaný 2 izbový byt v mes-
te s klimati záciou. Cena 78 500 
eur. Tel.: 0940 100 207. 
* Prenajmem nebytový priestor 

o výmere 26,4 m2 v centre mes-
ta, vchod z ulice. Cena 250 eur. 
Tel.: 0905 829 314. 

AUTO-MOTO
* Prenájom ŠKODA Octavia 3. 

Tel.: 0915 316 372. 
PRÁCA

* Hľadám vodiča na náklad-
né auto sk. C na rozvoz tovaru. 
Tel.: 0905 218 948.

RÔZNE

* Nátery striech. Tel.: 0905 
480 575. 
* Ponúkam masérske služby 

a bankovanie. Tel.: 0908 972 
398. 
* Čistenie pozemkov a lesa, 

kosenie. Viac na www.sti epko-
vanie.eu alebo na tel. 0908 384 
306.
* Preprava tovaru, autodopra-

va, sťahovanie. Tel.: 0908 384 
306. 
* Vývoz odpadu kontajnerom, 

dovoz štrku. Tel.: 0915 316 
372.

Spoločnosť Lumasek s. r. o. 
v Stropkove ponúka prácu pre:
- zváračov CO, TIG
- vodiča vysokozdvižného 

vozíka
- operátora CNC 

ohraňovacieho lisu
Viac informácii na 
tel.: 0904 154 364.

Stavebná fi rma v Stropkove 
hľadá rozpočtára – technika, 

ktorý rozumie stavbe 
aj rozpočtom, pozícia 

vhodná aj pre študenta 
VŠ. Zároveň hľadáme 

zvárača/zámočníka, práca 
v rámci celého Slovenska. 

Podmienky dohodou.
Kontakt: 0902 291 697

Firma STAMAR-SP, s.r.o. 
hľadá do zamestnania 
lakýrnika, zámočníka 

a vodiča vysokozdvižného 
vozíka.

Tel.: 054 7422 714

Hľadáme záujemkyňu 
na pozíciu čašníčky na 

6 hodín denne. Môže byť 
aj na materskej dovolenke 
či invalidná dôchodkyňa. 

Zaučíme.
Tel.: 0911 315 206

Výpredaj OSB dosky.
Dovoz až ku Vám domov.

Tel.: 0944 059 909

Sadrokartón od 6 eur/ks.
Dovezieme na adresu.

Tel.: 0944 059 909

Predám krbovú vložku
PRITY MW18

s teplovodným 
výmenníkom,

čisto nová zabalená.
Pôvodná cena 1135 eur

- teraz 750 eru.

Kontakt: 0911 069 470

Občianska riadková 
inzercia

za nezmenené ceny.
Tel. 0919 198 918

MÁŠ RÁD HISTÓRIU MESTA A RÁD 
KOMUNIKUJEŠ? HĽADÁME PRÁVE TEBA! 

Hľadáme záujemcov o brigádu na sprevádzanie návštevníkov vo 
veži kostola Najsvätejšieho tela pána v Stropkove. Pracovná doba 
závisí od záujmu a objednávok turistov v čase od 13.00 h do 15.00 

hod. (počas letných mesiacov do 16.00 hod.) počas víkendov. 
Pracovné ohodnotenie je 5 EUR za každý výstup. 

Hľadáme spoľahlivých ľudí s chuťou učiť sa nové veci, so zdvorilým 
a príjemným vystupovaním.

Bližšie informácie vám podáme v Turisti ckom informačnom centre 
v budove Mestského úradu v Stropkove.

POZVÁNKA
V zmysle stanov Združenia súkromných vlastníkov lesa a urba-

riátu, PS Gribov Výbor združenia zvoláva riadne valné zhromaž-
denie Združenia, ktoré sa uskutoční dňa 29. apríla 2023 (sobota) 
o 15.00 hod. v sále Obecného úradu Gribov.

POZVÁNKA
Zasadnutie valného zhromaždenia

Urbárska spoločnosť pozemkového spoločenstva (US PS) Potôčky 13.
Zasadnuti e sa uskutoční dňa 14. mája 2023 o 14.00 hod. v sále 

Obecného úradu Potôčky.
Program zasadnuti a:

1. Otvorenie valného zhromaždenia (VZ) a schválenie programu
2. Kontrola uznesenia z predchádzajúceho VZ
3. Voľba mandátovej, návrhovej komisie, volebnej komisie a overovateľov zápisnice
4. Správa o plnení hospodárskych úloh v roku 2022 a plán na rok 2023
5. Účtovná uzávierka - správa o fi nančnom hospodárení US PS za rok 2022
6. Správa dozornej rady o vykonaní kontroly hospodárenia US PS za rok 2022
7. Výroba dreva pre vlastníkov a predaj dreva v roku 2023
8. Odmeny výboru a dozornej rady US PS
9. Diskusia
10. Voľba orgánov US PS
11. Návrh prijati a uznesenia
12. Záver

Ján Čonka, predseda spoločenstva 

Obkladanie kúpeľní, bytové 
jadrá, dlažby, sti erky.

Tel.: 0903 995 675
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Inzerujte 
s nami

za 
nezmenené 

ceny.
Tel.: 0919 198 918
redakcia@espektrum.sk
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Šachová dáma Evka Polačková z CZŠ sv. 
Petra a Pavla získala na Majstrovstvách 
v šachu v Dudinciach úžasné 2. miesto. 
Srdečne blahoželáme!

Zdroj: facebook.com/CZŠ

Horúca novinka: E. Polačková druhá na Majstrovstvách v šachu
ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Úradná správa č. 27 zo dňa 19. apríla 2023
stretnuti a, prípadne iní hráči 
FK (napr. z dôvodu nahradenia 
zraneného hráča), ktorí boli 
v čase konania nedohraného 
stretnuti a matrične príslušní k 
príslušnému FK a neboli uve-
dení v zápasovej nominácii, 
rozhodca v zápise o stretnutí  
vyznačí striedanie hráča

- na stretnuti e nemôžu nastú-
piť hráči, ktorí prišli do FK po 
01.01.2023

- maximálny počet striedajúcich 
hráčov musí byť dodržaný (5X)

- obdŕžané tresty (ŽK) v stretnu-
tí  až do prerušenia stretnuti a 
sú v platnosti 

Proti  rozhodnuti am je možné 

sa odvolať podľa SP čl.87/1 do 
14 dní

KR OOFZ:
19.kolo 7.liga Majstrovstvá 

OOFZ- dospelí – 30.04.2023 
o 16.00 hod.:

Radoma - Breznica - sobota-
29.04.2023 o 16.00 hod.

Miňovce - Lúčka 
Kuková - Kalnište
Chotča - Mesti sko
Rovné - Tisinec 
Stročín – Sitníky
Dohrávka 2.polčasu 10.kola 

7. ligy dospelých Breznica – V. 
Orlík: 01.05.2023 o 15.00 hod.

DK OOFZ:
Odvolanie proti  rozhodnuti u 

komisie (okrem rozhodnutí  
podľa čl. 37/3,5 alebo 8 DP), 
sa podáva na  Disciplinárnu ko-
misiu OOFZ, v lehote do 7 dní 
odo dňa oznámenia rozhodnu-
ti a disciplinárnej komisie (čl.84 
ods.1 DP). 

Úradná správa OOFZ uverej-
nená v okresných týždenníkoch 
má informatí vny charakter a ne-
musí obsahovať všetky infor-
mácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňo-
vaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

Sekretariát:
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že vý-
sledky, tabuľky, úrad-
né správy, ŽK, ČK, 

strelcov gólov, rozpis zápasov 
a tlačivá OOFZ nájdu na stránke: 
www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk a na www.futbalnet.sk

ŠTK OOFZ: 
Schválila výsledky stretnutí  

17. kola 7. ligy dospelých
Usmernenie ŠTK k dohráva-

nému stretnuti u Breznica – V. 
Orlík:
- na stretnuti e môžu nastú-

piť hráči, ktorí boli na hracej 
ploche v čase prerušenia 

Okresné kolo vo volejbale žiakov a žiačok - MIDICoolvolley - ZŠ Mlynská
Dňa 21.4.2023 bola 

ZŠ Mlynská organizáto-
rom okresného kola vo-

lejbalovej súťaže starších žiačok 
a žiakov - MIDICoolvolley. Do 
súťaže sa v oboch kategóriách 
prihlásili 3 školy: ZŠ Mlynská, 
ZŠ Konštantí nova a ZŠ s MŠ 
Havaj. Hralo sa spôsobom každý 
s každým.

Vyhodnotenie:
Kategória - chlapci:
1. miesto - ZŠ Mlynská
2. miesto – ZŠ Konštantí nova 
3. miesto – ZŠ s MŠ Havaj
Kategória - dievčatá:
1. miesto – ZŠ Mlynská
2. miesto - ZŠ Konštantí nova
3. miesto - ZŠ s MŠ Havaj
Víťazi dostali poháre a dip-

lomy. Družstvá, ktoré sa 

umiestnili na 1. miestach postu-
pujú na krajské kolo. Ďakujeme 

všetkým účastníkom turnaja za 
krásne športové dopoludnie.

ZŠ Mlynská Stropkov
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Muži doma nestačili na Lučenec
Všetky žiacke vý-

bery mali počas ví-
kendu voľno a tak sa 
v domácom prostre-
dí predstavi-

li len kategórie U19, U17 
a dospelí. Práve muži pri-
vítali v nedeľu súpera zo 
spodnej polovice tabuľky. 
Lučenec nás zaskočil v pr-
vom polčase kombinačnou 
hrou a už v prvých minú-
tach si vypracoval niekoľ-
ko sľubných príležitostí . 
Do šatní obe družstvá od-
chádzali za nerozhodného 
stavu, no začiatok druhého 
polčasu priniesol gól v na-
šej sieti  po kvalitne zahra-
nom priamom kope súpe-
ra. Hosti a aj naďalej hrozili 
a po krídelnej akcii dostali 
výhodu pokutového kopu, 
ktorý náš brankár zneškodnil. 
V závere potvrdil výhru Lučenca 
Tóth po znova výborne zahranej 
štandartnej situácii. Darilo sa 
obom dorasteneckým celkom, 
starší dorast zvíťazil rozdie-
lom triedy po dobrom výkone 
a mladší dorast konečne pretr-
hol smolu z posledných zápasov 
a zaslúžene sa tešil z víťazstva. 

Výsledky jednotlivých 
zápasov: 

Muži
MŠK Tesla Stropkov 0:2 MŠK 

Novohrad Lučenec
Zostava: Dlugoš - Viet (72. 

Mekh), Zápotocký, Poľak, 
Matkobiš - Hurný, Polaščík, 
Dovičák (46. Červeňák), Arti m - 
Varga (90. Ivančo), Špilár. 

U19:
MŠK Tesla Stropkov 3:0 MŠK 

Kysucké Nové Mesto
góly: Dovičák, Haidai, 

Pavlenko

U17:
MŠK Tesla Stropkov 4:2 MŠK 

Kysucké Nové Mesto
góly: Korady 2, Fatľa, Mulík

Najbližší program:
Muži
Nedeľa 16:00 Rimavská 

Sobota - Stropkov
U19/U17
Sobota 11:00/13:0 

Bytča - Stropkov
U15/U14
Nedeľa 10:00/12:00 

Spišská Nová Ves 
- Stropkov

U13/U12
Sobota 10:00/12:00 

Spišská Nová Ves 
- Stropkov

U11/U10/U9
Štvrtok 14:30 Vranov 

- Stropkov
WU15
Sobota 10:00 

Lokomotí va Košice 
- Stropkov

-msk-
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18. kolo 7. liga
OOFZ Svidník - dospelí (2022/2023)

OŠK Miňovce 0 - 9 ŠK ORLÍK
TJ Družstevník Breznica 3 - 0 TJ Družstevník Stročín
TJ „Topľan“ Lúčka 1 - 2 FO Sokol Sitníky
ŠK Chotča 2 - 7 TJ Družstevník Rovné
ŠK „Ondava“ Tisinec 1 - 1 TJ Radomka Radoma
TJ TOPĽAN Kalnište 1 - 0 OŠK Mesti sko

1. TJ Družstevník Breznica  13 13 0 0 49:6 39
2. FO Sokol Sitníky  14 9 3 2 63:20 30
3. TJ Družstevník Rovné  14 9 2 3 56:26 29
4. ŠK ORLÍK  13 8 3 2 47:21 27
5. OŠK Mesti sko  14 7 3 4 36:34 24
6. TJ „Topľan“ Lúčka  14 7 2 5 40:24 23
7. TJ Radomka Radoma  13 4 6 3 28:21 18
8. TJ Družstevník Kuková  14 5 2 7 28:21 17
9. ŠK „Ondava“ Tisinec  14 5 1 8 22:32 16
10. TJ Družstevník Stročín  13 4 3 6 28:53 15
11. TJ TOPĽAN Kalnište  14 3 2 9 19:42 11
12. ŠK Chotča  14 1 1 12 11:73 4
13. OŠK Miňovce  14 0 0 14 13:67 0

Zdroj: htt ps://sportnet.sme.sk/futbalnet/

Tabuľka:

23. kolo III. liga Východ (2022/2023)
FK Poprad 0 - 1 ŠK Odeva Lipany
MŠK Tesla Stropkov 0 - 2 MŠK NOVOHRAD Lučenec
TJ Baník Kalinovo 2 - 2 TJ Tatran Oravské Veselé
MFK Snina 1 - 2 1.FK Svidník
MŠK Námestovo 2 - 3 MFK Slovan Giraltovce
Parti zán Bardejov BŠK 0 - 1 FTC Fiľakovo
MFK Vranov nad Topľou 2 - 1 MŠK Rimavská Sobota
FK Spišská Nová Ves 2 - 1 Slávia TU Košice

1. FK Spišská Nová Ves  22 16 4 2 50:15 52
2. ŠK Odeva Lipany  22 16 3 3 49:20 51
3. MFK Vranov nad Topľou  22 12 7 3 48:21 43
4. Parti zán Bardejov BŠK  22 10 6 6 39:28 36
5. MFK Snina  22 10 5 7 40:30 35
6. MŠK Rimavská Sobota  22 10 4 8 41:41 34
7. Slávia TU Košice  22 10 4 8 34:27 34
8. TJ Tatran Oravské Veselé  22 9 6 7 33:27 33
9. MŠK Tesla Stropkov  22 10 3 9 34:30 33
10. 1.FK Svidník  22 6 7 9 24:29 25
11. TJ Baník Kalinovo  22 5 8 9 25:40 23
12. MŠK NOVOHRAD Lučenec  22 4 8 10 16:30 20
13. MŠK Námestovo  22 5 5 12 18:36 20
14. MFK Slovan Giraltovce  22 5 4 13 14:44 19
15. FK Poprad  22 4 5 13 19:38 17
16. FTC Fiľakovo  22 3 3 16 21:49 12

Zdroj: htt ps://sportnet.sme.sk/futbalnet/

Tabuľka:

IV. liga skupina ŠARIŠSKO - DUKLIANSKA
Hralo sa 20. 04. 2023 o 18. hodine. Stropkov ces-

toval na posledné kolo v skupine o 7. až 12. miesto do 
Svidníka s cieľom skončiť v tejto skupine čo najvyššie 
v tabuľke.

ŠŠK CENTRÁL SŠ SVIDNÍK B - STMK STROPKOV 9:9
Body: Antoš Michal 3,Malina, Bedruň Jozef a Bedruň Bohuš po 2

Muži / sezóna 2022/23 - Nadstavba 7. - 12.
1. STMK Stropkov A 21 9 6 6 205:173 45
2. OZ „Orol“ Pečovská Nová Ves A 21 9 4 8 191:187 43
3. ŠŠK Centrál Svidník B 21 7 8 6 192:186 43
4. STK Dubovica A 21 7 5 9 187:191 40
5. STK Torysa A 21 6 2 13 154:224 35
6. STK Jakovany A 21 1 2 17 115:263 24
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STÁVKA NA ZLATO     (SPINNING GOLD)
26. 4. (streda) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

USA 2023 Hudobný, Dráma
135 min. MN15 české titulky

NETVORILI IBA HUDBU, PREPISOVALI JEJ DEJINY
EVIL DEAD: VZOSTUP ZLA     (EVIL DEAD RISE)

28. 4. (piatok) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
USA 2023 Horror 98 min. MN18 slovenské titulky
Mamička vás ľúbi až za hrob.

Mia a ja vo fi lme
(Mia and Me: The Hero of Centopia)

29. 4. (sobota) o 17.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
Nemecko, Austrália, Belgicko 2023 Animovaný

85 min. MP slovenský dabing
Sisu     (Sisu)

29. 4. (sobota) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
USA 2023 Vojnový, Akcia

91 min. MN15 slovenské titulky

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Program a všetky potrebné informácie nájdete na
htt ps://www.kinokultura.stropkov.sk/

ESpektrum.Stropkovské


